

NOTAT

DANSKE
REGIONER



31-08-2010
Sag nr. 10/1584
Dokumentnr. 40893/10
Mikkel Lambach
Tel. 35298212
E-mail: Mla@regioner.dk

Kommissorium for udvalg vedr. retspsykiatrien

Flere og flere kriminelle idømmes behandling i stedet for fængselsstraf. I løbet af de seneste to årtier er antallet af retspsykiatriske patienter tredoblet fra 654 i 1990 til 2.058 i 2008. Hertil kommer, at psykiatrien i samme periode har oplevet at modtage langt flere varetægtssurrogater og udarbejder mange flere mentalundersøgelser. Siden 1992 er antallet af retspsykiatriske sengepladser steget fra 124 til 266 i 2009.

I takt med at presset på den fysiske og behandlingsmæssige kapacitet i retspsykiatrien er steget, er det opfattelsen, at sammensætningen og tyngden af de retspsykiatriske patienter har ændret sig. Det kommer til udtryk i form af, at der er flere hårdkogte kriminelle på afdelingerne. Dette medfører øget kriminalisering i form af indsmugling af stoffer, afpresning/terrorisering af øvrige patienter, øget aggression over for personalet samt flere besøgende fra kriminelle miljøer.

Denne adfærd er især fremtrædende hos gruppen af varetægtssurrogatanbragte/mentalobservander, hos hvem den psykiske sygdom fylder lidt, og som dels kan være voldsomt udadreagerende dels har både fysisk kapacitet og psykisk overskud til at planlægge og gennemføre en rømning. I den sammenhæng øger et aktivt stofmisbrug patienternes motivation til at forlade sengeafsnittene.

Samlet set har ændringerne i patientgruppen skabt nogle store udfordringer for retspsykiatrien, der er blevet aktualiseret gennem en række flugter hen over foråret og sommeren 2010.

Med afsæt i de mange udfordringer, som retspsykiatrien står overfor, har Danske Regioner vurderet, at der er behov for en åben diskussion af, i hvil-

ken retning retspsykiatrien skal bevæge sig fremover med henblik på at kunne løse den komplekse opgave med at levere relevant behandling af høj faglig kvalitet på den ene side og tilfredsstille samfundets behov for tryghed på den anden side.

Derfor nedsætter Danske Regioner nu et udvalg til at kulegrave retspsykiatrien. Udvalgets opgave omfatter:

- at kortlægge udviklingen i kapacitet og patientsammensætning
- at beskrive behandlingsindsatsen og det eksisterende sikkerhedsniveau
- at se på samarbejdet om behandlingen af de retspsykiatriske patienter
- at redegøre for de faglige udfordringer i retspsykiatrien
- at vurdere den eksisterende lovgivning og behovet for ændringer
- at fremsætte forslag til, hvordan de faglige og sikkerhedsmæssige udfordringer bedst løses fremadrettet.

Udvalgets beskrivelse af sikkerhedsniveauet i retspsykiatrien kan indeholde en vurdering af de bygningsmæssige rammer, de sikkerhedsmæssige procedurer, personalets kvalifikationer mv. Udvalget kan i sit arbejde inddrage erfaringer på området fra lande, vi normalt sammenligner os med.

Udvalget nedsættes i regi af Danske Regioner og sammensættes af repræsentanter for regionerne, Indenrigs- og Sundhedsministeriet, Justitsministeriet, Sundhedsstyrelsen og brugerne/de pårørende ved Det Sociale Netværk. Herudover kan relevante parter såsom Dansk Psykiatrisk Selskab inddrages ad hoc.

Udvalget skal afslutte sit arbejde med udgangen af januar 2011.